
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de maio de 2022 | Nº 75

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
1.º ADENDO À TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022 – PRC Nº 0149/22

O Presidente da CPL do Município de Pará de Minas-MG, vem através deste, comunicar aos interessados a proposição do 1.º
Adendo à TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022 – PRC Nº 0149/22. O Adendo encontra-se disponível na íntegra no site
http://transparencia.parademinas.mg.gov.br.

Pará de Minas, 12 de maio de 2022.

Anderson José Guimarães Viana.

Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 919

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0096/2022

Extrato Contrato nº 0096/2022: Firmado entre o Município de Pará de Minas e EMENALLI MEDICAL LTDA.

Objeto: FORNECIMENTO DE COLCHÕES HOSPITALARES

Dotações: 02.010.08.122.0001-2.143.4.4.90.52.00 – 462

Vigência: 10/05/2022 à 31/12/2022 Valor: R$ 19.372,50.

Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Pregão 035/2022 - Processo 073/2022

Pará de Minas, 10 de maio de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 922

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0091/2022

Extrato Contrato nº 0091/2022: Firmado entre o Município de Pará de Minas e GENTE SEGURADORA S.A.

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO TOTAL (COM FRANQUIA REDUZIDA) PARA VEÍCULOS,
PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL.

Página 1/4



Dotações:02.014.26.452.0054.2.182-3.3.90.39.00 – 646

Vigência: 03/05/2022 á 02/05/2023. Valor: R$ 2.550,00.

Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Pregão 041/2022 – Processo 125/2022

Pará de Minas, 03 de maio de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 923

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO 0092/2022

Extrato Contrato 0092/2022. Firmado entre o Município de Pará de Minas e BENICE APARECIDA NOGUEIRA VIL
AÇA.

Objeto: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL

Dotações:. 02.012.08.122.0001.2158.3.3.90.36.00-527

Vigência:12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato. Valor: R$ 21.600,00.Fundamento Legal: Lei
8.666/93.

Dispensa 035/2022 – Processo 109/2022

Pará de Minas, 04 de maio de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 924

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TORNA SEM EFEITO - EXTRATO DE RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

025/2022

TORNA SEM EFEITO

O Pregoeiro Oficial do Município de Pará de Minas/MG, no uso de suas atribuições torna sem efeito a publicação do extrato
de RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 030/2022 – REGISTRO DE
PREÇOS Nº 009/2022, publicado no dia 12/05/2022.

Ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes.

Pará de Minas, 12 de maio de 2022.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro Oficial

Página 2/4

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 75



Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 917

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
ATA DE ABERTURA - CREDENCIAMENTO Nº 001/2022 - PROCESSO: PRC Nº 061/2022

PROCESSO: PRC Nº 061/2022 - MODALIDADE: CREDENCIAMENTO Nº 001/2022

ATA DE ABERTURA

Às 08:00 (oito) horas do dia 12 (doze) de maio de 2022, na Sala de Licitações, 3º andar da Prefeitura Municipal de Pará de
Minas, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação para conferência de envelope protocolizado referente ao
Credenciamento Nº 001/2022 cujo objeto é CREDENCIAMENTO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) NO
RAMO FUNERÁRIO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS NO MUNICÍPIO DE PARÁ DE
MINAS/MG. Foi protocolizado em nome de Eraldo de Oliveira, formulário de pedido de credenciamento por meio do site
oficial do município, https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes-pedido-de-credenciamento/.

Servidores designados pela conferência dos documentos técnicos Marcos Vinícius de Oliveira Santos, Patrícia Morato
Ribeiro Figueiredo e João Aparecido Américo conforme Portaria n°. 19.455 de 25 de fevereiro de 2022. Emitido Relatório
Conclusivo da análise e conferência dos documentos técnicos, realizou-se apreciação dos demais documentos em
conformidade com as exigências contidas no edital, sendo indeferido o credenciamento, conforme segue abaixo:

Credenciamento(s) indeferido(s):

ERALDO DE OLIVEIRA, não atendidas todas as exigências do edital de credenciamento.

O resultado da conferência terá publicidade na forma da lei para conhecimento dos interessados. E para constar, lavrou-se a
presente assinada pelo Presidente e membros da Comissão Permanente de Licitação. A mesma poderá ser acessada através
do site da prefeitura: www.parademinas.mg.gov.br, onde será publicada na íntegra.

Pará de Minas, 12 de maio de 2022.

Anderson José Guimarães Viana

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Raquel Cristina de Sena

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Patrícia Aparecida Moreira de Almeida

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Janaína Zulmira Teixeira

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 921

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Presidente NILTON REIS LOPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente
sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do

Página 3/4

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 75

https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes-pedido-de-credenciamento/
http://www.parademinas.mg.gov.br/


parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nestes
termos:

a) Processo nº: 15/2022

b) Modalidade: Pregão Presencial nº 09/2022

c) Data da Homologação: 11/05/2022

d) Objeto da Licitação: Contratação de licença de uso de plataforma de colaboração em nuvem, com ferramenta de
produtividade e colaboração denominada Google Workspace, no plano Business Starter, pelo período de 12 (doze) meses,
incluindo suporte técnico remoto, garantia e atualização dos aplicativos inclusos.

e) Fornecedores e Itens declarados Vencedores:

EXPERTS INFORMÁTICA LTDA-ME – CNPJ: 00.349.280/0001-48

Item 1: Contas de usuários do serviço Google Workspace, versão
Business Starter, pelo período de 12 (doze) meses, incluindo
suporte técnico remoto, garantia e atualização das versões.

Unid. Quant.
Preço

Unitário
Preço total

Preço total 12
meses

UN 50 R$26,00 R$1.300,00 R$15.600,00

Pará de Minas, 11 de maio de 2022.

 

 NILTON REIS LOPES

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: Fernanda Teixeira Almeida
Código identificador: 918

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO LEGISLATIVA
PORTARIA

PORTARIA Nº 55, DE 11 DE MAIO DE 2022.

 

 

 

Nomeia José Alves de Oliveira para o cargo comissionado de Secretário Parlamentar.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais,

                RESOLVE:

Art. 1º – Nomear José Alves de Oliveira para o cargo de Secretário Parlamentar, sendo este um cargo público de provimento
em comissão e de recrutamento amplo.

Art. 2º -   Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 10 de maio de 2022.

 Pará de Minas, 11 de maio de 2022.

Vereador  Nilton Reis Lopes

Presidente da Câmara

Publicado por: João Jorge de Abreu
Código identificador: 920

Página 4/4

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de maio de 2022 | Diário Municipal, Nº 75


		2022-05-12T17:04:18-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




